Mes bien-aimés, dit l'apôtre saint Pierre, je vous conjure, comme étrangers et voyageurs, de vous abstenir des désirs charnels qui combattent contre l'esprit; ayant une vie pure parmi les gentils, afin qu'au lieu de vous diffamer comme des malfaiteurs, en voyant vos bonnes œuvres, ils glorifient Dieu au jour de sa visite (I. II. 11. 12).

Regardez les femmes âgées comme des mères pour vous; les jeunes, comme vos sœurs, en toute pureté, dit saint Paul à son disciple Timothée : *Anus, ut matres; juvenulas, ut sorores, in omni castitate* (I. v. 2).

La pureté sera conservée même dans le siècle, dit Tertullien, si la discipline est en vigueur, si la vigilance s'exerce : *Pudicitia aliquatenus in seculo morabitur, si disciplina persuaserit, si censura compresserit* (Lib. de Pudicit.).

Il faut combattre. Dans un tel combat, dit Tertullien, la victoire, c'est le salut : *In tali pugna sanitas erit tota victoria* (Ut supra). Ce grave auteur prouve qu'il est très-avantageux pour le corps même que l'âme résiste à ses convoitises; par là la chair elle-même est purifiée de ses vices. La chair, dit-il, n'est pas notre ennemie; et lorsqu'on résiste à ses penchants, alors on l'aime, car on la guérit:

Caro non est inimica nostra ; et quando ejus vitiis resistitur, ipsa amatur, quia ipsa curatur. La continence veille et travaille à réprimer et à guérir toutes les folies de la concupiscence, qui sont opposées à la vraie sagesse; afin que l'homme ne vivant plus selon l'homme terrestre et charnel, puisse dire avec le grand Apôtre : Je vis, non plus moi, mais le Christ vit en moi : *Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus* (Gal. II. 20). Car, continue Tertullien, quand ce n'est pas moi qui vis, c'est plus heureusement moi : *Ubi enim non ego, ibi felicius ego.* Si je vis de moi, je ne suis plus moi; en vivant de J. C., je suis tout entier moi (*Lib. de Pudicit.*).

Ecoutez le grand Apôtre : Je combats contre mon corps, non comme frappant l'air; mais je châtie mon corps, et le réduis en servitude, de peur que peut-être, après avoir prêché les autres, je ne sois moi-même réprouvé : *Sic pugno, non quasi aerem verberans; sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo; ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* (I. Cor. IX. 26. 27).

Notre chair, dit saint Bernard, est l'instrument, ou plutôt le filet du démon : *Caro nostra est instrumentum, imo, laqueus diaboli* (Epist. XLII ad Henricum).

Les embûches de la chair sont plus dangereuses et plus à craindre que tous les autres ennemis.....